
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

II-Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
IV-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de março de 2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1052708
PORTARIA N° 262, DE 15 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 18.03.2024, o contrato administrativo da servidora 
LILIAN FLORENTINA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 55208480/1, 
cargo de CONTADOR, lotada no Diretoria Administrativa e Financeira, con-
forme Processo nº 2024/2089567.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 35.748 de 18 de março de 2024*.

Protocolo: 1052692
PORTARIA Nº 0252 DE 12 DE MARÇO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2259606.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, o servidor 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

54189029/1 MARCIO RONI CORREA LIMA ADMINISTRADOR CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
12.03.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1052468
PORTARIA Nº 278, DE 07 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2016/158758,
designada pela PORTARIA Nº 154 de 30/01/2024, publicada no Diário 
Oficial nº 35.708 de 08/02/2024.
Considerando a solicitação constante no Ofício Nº 026/2024/CPS/NC/SES-
PA, de 07 de março de 2024, a qual solicita a publicação da portaria de 
prorrogação, para que se concluam as investigações referentes aos proces-
sos supramencionados;
RESOLVE:
I-DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA ADMINIS-
TRATIVA, a qual apura a Processo nº 2016/158758, designada pela PORTARIA 
Nº 154 de 30/01/2024, publicada no Diário Oficial nº 708 de 08/02/2024, nos 
termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II-Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III-Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à auto-
ridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências neces-
sárias à instrução processual;
IV-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de março de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1052412
PORTARIA N° 138 DE 15 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2036622.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 128 de 13/03/2024, publicada no 
DOE nº 35.746 de 14/03/2024, a qual removeu a servidora SHEILA DE 
NAZARE DA CUNHA DO NASCIMENTO, matrícula nº 57190449/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
15.03.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1052359
PORTARIA Nº28/2024-SAGA/SESPA DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais n° 733 e 
780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 02/2024 
e os autos do processo nº 2023/851884.
R E S O L V E:
Revogar a designação das servidoras Rúbia Regina Nascimento da Cos-
ta, matrícula n°5959223/2, e Nilba Nilza Monteiro Silva, matrícula 
n°5558220/3, ambas com lotação no DOASGE/SESPA, designadas através 
da Portaria n°19/2024, de 19 de fevereiro de 2024, publicada no DOE em 
20 de fevereiro de 2024;
Designar em substituição, as servidoras Angela Maria Silva dos Santos 
matrícula n°5962944/1 com lotação TFD/DOCA/10°CRS/SESPA (Titular) 
juntamente com a servidora Marta Maria Costa matrícula nº57228175/1 
(Suplente) com lotação OUVIDORIA/ DOCA/10°CRS/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar a execução do Convênio supracitado, mediante a 
elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto 
do Convênio, e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da 
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA, 12 DE MARÇO DE 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1052125

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 350 DE 16 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5922323/1 PALOMA DIANA DE LIMA AGENTE DE PORTARIA 08/01/2024 a 
09/01/2024 E-2024/2061743

54187484/2 FRANCISCA DE JESUS SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

09/10/2023 a 
10/10/2023 E-2024/2023652

57208387/1 ILKA GISLAYNE SANTANA ALVES 
OLIVEIRA MATIAS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/10/2023 a 
25/10/2023 E-2024/2023785

57207859/1 IRIS KLEBER MOREIRA MAGA-
LHAES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

23/10/2023 a 
23/10/2023 E-2024/2023818

5606918/2 HUMBERTO FERREIRA RIBEIRO ENFERMEIRO

06/10/2023 a 
06/10/2023 – 
09/10/2023 a 
10/10/2023

E-2024/2023680

57207251/1 ISABEL CRISTINA RODRIGUES 
BASILIO DA SILVA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/10/2023 a 
03/10/2023 E-2024/2023845

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

28/09/2023 a 
29/09/2023 E-2024/2023855

54185680/2 JANDIRA RODRIGUES PINTO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

24/10/2023 a 
25/10/2023 E-2024/2023876

57234464/1 LILIANE DO SOCORRO COSTA 
VIEIRA ENFERMEIRO

09/10/2023 a 
10/10/2023 – 
06/10/2023 a 
06/10/2023

E-2024/2023998

5523206/2 MARIA ELIANE VIANA PANTOJA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

05/10/2023 a 
06/10/2023 E-2024/2024561

57205782/2 MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA ENFERMEIRO 03/10/2023 a 
05/10/2023 E-2024/2024581

5360617/1 VALDIRENNI DOURADO DA CON-
CEICAO PEREIRA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

23/10/2023 a 
23/10/2023 – 
18/10/2023 a 
18/10/2023

E-2024/2025983

57206935/1 ARIANY VIEIRA DE SENA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

06/11/2023 a 
06/11/2023 E-2024/2026251

5722152/6 CARMEN LUCIA DE ARAUJO PAES ENFERMEIRO 13/11/2023 a 
14/11/2023 E-2024/2027835


